2) Resta il documento d'erezione e fondazione della chiesa rilasciato dal signore 
temporale del luogo, 1399, 30 giugno: «Albertus Dai gratia electus et confirmatus Eccle-
« sie Bambergensis. Presentium inspecturis Universis, salutem et synceram in Domino 
« charitatem. Cum iuxta pastoralis officii nostri debitum totis nisibus ferventius tenea-
« mar nostris temporibus insudare, ut cultus divinus in nostro presertim dominio feli
ci citer augeatur, cum igitur fideles nostri dilecti incole communis ville Tarvisiensis Aqui-
« leiensis diocesis pia intentione moti de licentia ordinarij sui, quamdam capellam in 
« honore S. Petri Apostoli consecratam de novo fundaverunt, construxerunt, erexerunt 
« et consecrare fecerunt et ordinaverunt; cum propter longam distantiam ab ecclesia ma-
« trice (S. Egidio di Camporosso = Saifnitz), in qua distantia pluvies, torrentes et nives 
« redundare, et transitum consueverunt prenominate ville incolis ad parochialem eccle-
« siam probibere; tura quia in parocbiali ipsorum Ecclesia Slavice tantummodo ad po
ti pulum sermo fiat, et omnes predicte ville incole parvi cum magnis sollummodo loquan-
« tur Gallicum idioma (friulano). Quare nobis humiliter supplicaverunt, quatenus huius-
« modi fundationem, erectionem, constructionem et consecrationem sio rationabiliter 
« factam, authoritate dominij nostri super illam terram, approbare, confirmare et rati-
« ficare dignaremur. His itaque piis ac iustis predicte communitatis precibus inclinati, 
« predictam fundationem, erectionem, constructionem et consecrationem, auctoritate 
u dominij nostri super illam terram approbamus et ratifìcamus, Dei nomine in bis soriptis, 
« Volentes et disertius inhibentes, ne quis de nostris predictos fundatores, propter huius-
« modi fundationem et consacrationem aliqùaliter turbare presumat. Insuper volumus 
« et predicte communitati concedimus, authoritate prescripta, quod presbyterum ido
li neum sui idiomatis ad predictam capellam sibi eligere debent et possunt, quoties et 
« quando fuerit oportunum, nihilominus decementes, quod prefata capella sic de novo 
« creata, et per nos, ut premittitur confirmata, ea immunitate perpetuo gaudere debeat, 
« quibus alie capelle in prefate capelle de novo fundate matrice Ecclesia site gaudent 
« specialiter et tuentur. Et sic cum suis iuribus ad matricem sicut et cetere capelle Ec-
« clesiam referantur. In cuius rei testimonium presentes litteras scribi iussimus et nostri 
« appensi sigilli robore communiri. Datùm in oppido nostro Villach proximo Tervisia post 
« Petri et Pauli apostolorum diem. Anno D.ni Millesimo trigentesimo nonagesimo nono ». 
(Arcid. Carinth. busta n i , Tarvisio, n. 1, msc. Archiv. Arciv. Udine). - GIUSEPPE BUSTI 
in una lettera da Gemona, 1 marzo 1763, al conte Avogadro di Treviso, che l'aveva do
mandato se a Tarvisio fossero indizi di antichità romane, rispose che a Saifnitz se ne tro
varono molti, che a Solfeld (la Flavium Solvense di Plinio) era una stazione di milizie 
romane; « ma della Trevisa nulla trovasi prima del 1401, 7 dicembre, in cui il Priore 
« dell'Ospedale di S. Spirito dei Colli di Gemona, Pietro di Roma, alla giurisdizione spi
li rituale del quale era soggetta allora la pieve di Camporosso, concede a quel Comune 
« di poter edificare una cappella dipendente dalla matrice di S. Egidio di Camporosso 
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man[c. 97]simusque eo die ibidem, quia recedere ad aliud hospicium 
non potuimus, cum inclinata esset dies. Ecclesia Tarvisie de qua supra, 
tota est in testudine disposita, habetque fossam, murum, turriones, et 
propugnacula ad defensioneni hostilem: turrimque campanarum in medio 
fere spatio, que ex crasso muro iiabricata est, que locum ipsum magis 
munitum reddit *) : ubi magnus populus ex adiacentibus ruribus cum ipso 
de Tarvisia, salvum se reddidit contra exercìtum XV Millium Turcorum, 
qui alias ex citadella Gradiscine Patrie Fori Iulij ad vallem Gilè ascen-
dens inde transitimi habuit. Tarvisia ipsa, rus est, ad septuaginta domos 
habens, situmque in amphiteatro (ut ita dixerim) montium, cum uno 
fluvio et altero perennis aque rivo, qui iuxta labuntur 2) : sunt eo in loco 
in montibus sibi proximis vastis et asperrimis vene ferri et vitrioli, ex 
quibus magnus provenit usus, et omnes fere mercaturam aut [e. 97v]-
fodinas exercent3); cum agros non habeant ad culturam dispositos: